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RETSSOCIOLOGI EKSAMEN – sommer 2023 

Kilde: Reformudspil fra Regeringen, Danmark kan mere III. Bedre uddannelser – mere 
velfærd, september 2022.  

 
Regeringen offentliggjorde i september 2022 et nyt reformudspil. Udspillet omfatter 
denne gang afbureaukratisering i den offentlige forvaltning og en reform af uddan-
nelsessystemet.  
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”Regeringen vil bane vejen for en omfattende frihedsreform af den offentlige sektor. 
Omfanget af procedurer, dokumentation og bureaukrati skal mindskes. Derfor skal 
der indføres et statsligt regelstop. Og næsten ti års voksende bureaukrati i kommu-
nerne skal rulles tilbage. Det frigør 2,5 mia. kr. ekstra til lokal, borgernær velfærd. ” 

… 

”Vi skal prioritere dét, der er vigtigst. Den største forskel sker i borgerens møde med 
medarbejderen. For det lille barn, for skoleeleven og for den ældre på plejehjemmet 
er det først og fremmest tiden med pædagogen, læreren eller social- og sundheds-
assistenten, der tæller. Men i dag oplever medarbejderne i velfærden alt for ofte, at 
de er nødt til at bruge tid på dokumentation og administration. Opgaver, der stjæler 
tiden fra samværet med de mennesker, som velfærdssamfundet handler om. 
Bureaukratiet er skabt på Christiansborg og rådhusene. Det er sket i bedste mening. 
Men omfanget er blevet en hæmsko for nærværet med borgerne. Og når skemaer og 
minutplaner styrer arbejdsdagen, træder medarbejderens faglighed i baggrunden. I 
dag bruger kommunerne hver sjette krone på administration. Det er for meget. 
Balancen mellem de timer, som bliver brugt på skrivebordsarbejde, og de timer, som 
bliver brugt tæt på borgeren, har forskubbet sig. Regeringen vil skabe mere tid til 
nærvær. Det gør vi bedst ved at sætte medarbejdernes faglighed fri. Give lederne 
frihed under ansvar. Og ved at stole på, at det er tæt på borgerne, at de bedste løs-
ninger findes.” 

… 

”De seneste 30 år er det offentlige blevet viklet ind i stadig flere regler. Siden 1989 er 
antallet af statslige love og bekendtgørelser steget med mere end 50 pct. Trods 
mange forsøg og gode intentioner bliver reguleringsmængden ved med at vokse.” 

… 

”Hvis vi fremover indfører nye regler eller krav, der tager medarbejdernes tid sam-
men med borgerne, så skal der samtidig fjernes et tilsvarende antal eksisterende 
regler eller krav. En regel ind – en regel ud.” 

 
Der ønskes en retssociologisk analyse med afsæt i ovenstående tekst og med ind-
dragelse af relevant retssociologisk teori og empiri med fokus på en kritisk drøft-
else af mulighederne for og mulige barriere for den afbureaukratisering, som ud-
spillet lægger op til. 


